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Eessõna kümnendale trükile.
„Eesti lugemiku' 111 õppeaasta, mis püsinud, kaua aega samal 

kujul ja seetõttu mitmes suhtes vananenud, on käesolevas trükis 
praegumaksvate algkooli õppekavade nõuetele vastavalt ümber töö­
tatud ning täiendatud. Välja on langenud sisuliselt raskemad luge­
misained ja neid asendatud sobivamate algupäraste ning tõlgitud pa­
ladega. Väärtuslikku ja huvitavat materjali on andnud naaberrahvaste 
uuem noorsookirjandus. Lugemiku uuenduse vajadust ja otstarbe­
kohasust võivad need muidugi õigustatuks pidada, kes on tutvunud 
1928. a. kinnitatud algkooli õppekavade nõuetega. "Costan neist siin- 
kohale esile ainult ühte: emakeele lugemistunde on tarvilik siduda 
kodulooainete käsitlusega ning kõlblusõpetusega. See kergendab õpe­
tajate ning õpilaste vaeva, säästab kallist aega ja annab häid töö­
tulemusi.

Kolmandal õppeaastal avarduvad ümbruselu vaatlused, muutu­
vad mitmekülgseks mitte ainult olevikuelu suhtes, vaid tähtsamate 
vaatlusainete puhul juhitakse pilgud ka minevikku. Vaatluspiir- 
konda tuleb hulk uusi aineid ja seniseid käsitellakse uutelt seisu­
kohtadelt. Siit sugeneb teemade arvurikkus ja mitmekesisus. Siiski 
on võimalik üksikteemasid rühmitada, ühendades neid väiksemateks 
ja suuremateks asialadeks. Õpetajatele jääb muidugi vabadus esi­
tatud materjali oma kooli olude kohaselt ka teisiti järjestada.

Vastavalt ümbruselu vaatluse laialthaaravale ja õppeaineid kes­
kustavale ning ettevalmistavale iseloomule peab lugemikus laienema 
ka kodulooliste ainete luuleline kajastus. Lugemispalad on suures 
enamikus nii valitud, et neis peaasjana ei esine kodulooline asjaõpe- 
tus,mis teeks nad lihtsalt koduloo lisandiks. Esitatud lugemisained lii­
tuvad küll koduloo külge, paiguti neid vaatlusi täiendades, paiguti tei­
sest küljest asja juurde viies, kuid peasisuks on neis siiski inimhinge 
mitmekülgsed püüded ja soovid, mis teatava reaalse aine vaatlusel 
esile kerkinud. See annab lugemistunnile iseseisva sisu ja õige 
väärtuse. Kui väliselu vaatlusega on ühendatud inimese südame ja 
meele kujutus, seega eluligidusega käib käsi-käes vaimuligidus, siis 
võib emakeeletund taotella ka pedagoogilisi ning esteetilisi sihte. 
Uute palade paigutamine lugemikku võimaldab õpilasi tutvustada 
ka selle sõnavaraga, mille poolest meie kirjakeel viimasel ajal rikas­
tunud ja mis haritlaste kodukeeleski pärinud kodanikuõigused.

õartus, 1. mail 1952. M. K.
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Eessõna.
,,Eesti kirjanikke“ I, emakeele lugemik 5. õppeaastale, on valminud 

8-aastases töös Võru õpetajateseminaris ja selle harjutuskoolis.
Autor asub seisukohal, et emakeele elavasse hinge pääseb õpilane 

kõige otsemini jõukohase algupärase ilukirjanduse kaudu; 
parimgi tõlge ei suuda kajastada algupärandi kujuvarjundeid ega tabada 
lauserütmi. Ainult emakeelse kirjandusega suudame kasvatada sel astmel 
õpilast elava keelestiili eeskujus ja sõnailus. Autor on vältinud tõlkeid ja 
populaarteaduslikke palu, sest kummalgi juhul ei saa olla tõsist kasva­
tavat osa stiilil; esimesi, nii head-halvad kui need on meil, kasutame 
raamatukogust vabalugemiseks ja seome kas emakeele või teiste ainetega; 
teisi vajab iga õpetaja saatematerjaliks ja emakeele lugemikul oleks või­
matu kõigi tarbeid täita.

Kunstilis-psühholoogilises valikus autor on püüdnud avardada aine­
valdu, nii palju kui meie kirjandus võimaldab seda: isiku enesemäära­
mine, -teostamine oma hinges, ühiskonnas ja looduses, noorte ja vanade, 
isiku ja ühiskonna probleem — võimalikult üldinimeslikus ulatuses. Elu- 
valdades on pakutud küla kõrval tasakaalukalt linna ja merd. Mitme­
kesisust on taoteldud samuti motiivides ja meeleoludes, hinnates 
elulist tõde selle valguse ja varjuga, kusjuures aga negatiivseid nähtusi 
peaks kandma lootus ja võitlustahe.

Vormides ja stiilis pakub meie kirjandus valikul suuremaid 
võimalusi, ja autoril õnnestus leida jutustisi, näidendeid, proosaluuletisi, 
ballaade, valme, mitmekesist lüürikat, sõnastuse piirideks rahulik eepika, 
terav arvustus, sügav lürism, võitluse rahutus.

Oma süsteemi autor on püüdnud ehitada elamusprintsii- 
bile, arvestades aja, ümbruse, olustiku juhtivat osa läbielamisel ja 
appertsipeerimisel ses eas. Sellele vastavalt autor on jaganud lugemiku 
4 osaks: suvi, sügis, talv ja kevad. Ses jaotuses on ühtlasi taoteldud 
pidevat sisu ja vormi, stiili kasvamist, süvenemist õpilase võimeile ja 
tarbeile vastavalt. Kuivõrt viimane on läinud korda, otsustagu tarvitaja. 
Autor on kaugel mõttest oma kavaga peale tükkida: igal õpetajal tuleb 
arvestada üldiste pedagoogiliste ja kunstüiste nõuete kaasas kohalikke 
vajadusi ja oma tõekspidamusi, kuid ta peab tarvilikuks pakkuda üht. 
Seepärast ongi materjalihulk suurem, et anda valiku võimalusi.

Redaktsioonis autor on hoidunud puutumast tekstide keele­
stiili, tehes ainult vältimatuid vormivigade parandusi. Mõnd tööd on 
pisut lühendatud, sisu- ja vormitervikut säilitades; neljast esinevad 
terviklõiked.

B. Beiman.
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